
 

Città di Sorso 
Provincia di Sassari 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Si avvisano gli ospiti che il Comune di Sorso ha istituito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30.09.2020 l’imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 D.lgs 23/2011. La 

suddetta sarà attiva sui pernottamenti effettuati dal 1° Aprile 2021. Negli anni a seguire l’imposta sarà dovuta dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

In caso di omesso versamento dell’imposta, il turista dovrà sottoscrivere una dichiarazione di rifiuto di pagamento del tributo cui farà seguito l’attività di accertamento da parte 

dell’Ente locale che si concluderà con la comminazione di sanzioni pecuniarie per il turista. 

Casi di esenzione 

1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno, previa presentazione di apposito modulo di autocertificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e 

successive modificazioni:  

 

a) I residenti nel territorio del Comune;  

b) il gestore della struttura ricettiva, i suoi familiari, dipendenti e gli altri collaboratori che alloggiano in essa, e comunque tutti  coloro che prestano attività lavorativa presso 

qualsiasi struttura ricettiva di cui all'art. 2;  
c) I minori che non abbiano compiuto il dodicesimo anno di età;  

d) portatori di handicap non autosufficienti e un loro accompagnatore;  

e) studenti in viaggio di istruzione o che soggiornano per ragioni di studio o per periodi di formazione professionale attestati dalle Università, scuole o enti di formazione;  

f) coloro che pernottano per garantire assistenza a persone ricoverate presso nosocomi o strutture sanitarie in genere situate anche anche al di fuori del territorio comunale;  

e) Gli appartenenti alle forze o corpi di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei vigili del fuoco della protezione civile che soggiornano per esclusive esigenze di 

servizio;  

f) gli autisti di autobus, le guide e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati. L’esenzione si applica per un’autista, guida o accompagnatore 

ogni 25 persone;  

g) I soggetti che soggiornano a spese dell’Amministrazione comunale;  

h) Gli artisti e gli ospiti di manifestazioni culturali ed eventi organizzati o patrocinati dall’Amministrazione comunale;  

i) Gli atleti che prendono parte a ritiri o eventi sportivi;  

l) I soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere sociale nonché di emergenza 

conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;  

m) i volontari che prestano servizio in occasione di calamità;  

n) I soggetti che soggiornano sul territorio per motivi di lavoro e possano esibire il relativo contratto o altro equivalente atto di incarico per il periodo di durata dei medesimi; 

Sono esentati dalla imposizione i periodi di permanenza presso le strutture di cui all'art. 2, eccedenti i primi sette pernottamenti consecutivi, purchè siano stati effettuati 

presso la medesima struttura.  

 

Strutture ricettive 
 
Presupposto dell’imposta è il pernottamento, dietro corrispettivo, nelle strutture ricettive alberghiere, extra alberghiere e all’aria aperta situate nel territorio del Comune di Sorso.  

 

Strutture Alberghiere: alberghi, alberghi residenziali, alberghi diffusi, villaggi albergo; 

 

Strutture Extra Alberghiere: case per ferie, ostelli della gioventù, domo (affittacamere), case e appartamenti per vacanze, residence, bed and breakfast, agriturismi, unità 

immobiliari non adibite ad abitazione principale concesse in locazione con finalità turistiche ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. c) della legge n. 431 del 9.12.1998, immobili o stanze 

oggetto di locazione brevi di cui all’articolo 4 del decreto legge del 24 aprile 2017, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

 

Strutture ricettive all’aria aperta: campeggi, aree sosta di caravan, autocaravan e altri mezzi simili mobili di pernottamento.  

 

Tariffe per il 2021 

 
- Decorrenza 01/04/2021 al 30/05/2021, e dal 01/10/2021 al 31/12/2021:                - Decorrenza stagione estiva dal  01/06/2021 – 30/09/2021 come segue: 

 

TIPOLOGIA   CATEGORIE  TARIFFA IN EURO  CATEGORIE  TARIFFA IN EURO 

Strutture Ricettive Alberghiere      5 Stelle   1,00         5 Stelle   2,00 

Strutture Ricettive Alberghiere      4 Stelle   1,00         4 Stelle   2,00 
Strutture Ricettive Alberghiere      3 Stelle   1,00         3 Stelle   2,00  
Strutture Ricettive Alberghiere      2 Stelle   1,00         2 Stelle   1,00 

Strutture Ricettive Alberghiere      1 Stella   1,00         1 Stella   1,00 
Strutture Ricettive Alberghiere     

 extra alberghiere       1,00       1,00 

Strutture Ricettive all’aria Aperta     1,00       1,00 

 

L’Istruttore Amministrativo            LA DIRIGENTE 

Dott. Salvatore Cossu             Dott.ssa Nicolina Cattari  
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